

Gminny Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej
ul. Kościelna 3, 06-316 Krzynowłoga Mała, tel. (29) 751 28 82

SPRAWOZDANIE
Z DZIAŁALNOŚCI GMINNEGO ZESPOŁU
INTERDYSCYPLINARNEGO
DO SPRAW PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY
DOMOWEJ
GMINY KRZYNOWŁOGA MAŁA
ZA ROK 2024

I. Wstęp

Z dniem 22 czerwca 2023 r. weszła w życie nowa ustawa o przeciwdziałaniu przemocy domowej zastępująca dotychczas obowiązującą ustawę o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. Zmiany w przepisach wprowadzone zostały ustawą z dnia 9 marca 2023 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie i niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2023 r. poz. 535). Nazwa ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie zmieniona na ustawę o przeciwdziałaniu przemocy domowej pokazuje kierunek tych zmian. Ustawodawca przede wszystkim chciał uniknąć stygmatyzowania rodzin, żeby nie wskazywać, że tylko tam dochodzi do aktów przemocy. Przemoc domowa została na nowo zdefiniowana oraz wskazano wprost nowe formy w postaci przemocy ekonomicznej oraz tzw. Cyberprzemocy. Przemocą domową jest jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie, wykorzystujące przewagę fizyczną, psychiczną lub ekonomiczną, naruszające prawa lub dobra osobiste osoby doznającej przemocy domowej. Rozszerzono krąg osób określonych jako osoby doznające przemocy domowej. Zastąpiono również definicję "członka rodziny" poprzez wprowadzenie definicji "osoby doznającej przemocy domowej" oraz "osoby stosującej przemoc domową". Wskazano, że sprawcą przemocy może być osoba najbliższa w rozumieniu art. 115 par. 11 Kodeksu karnego, ale też inna osoba spokrewniona lub niespokrewniona pozostająca w faktycznym związku, niezależnie od faktu wspólnego zamieszkiwania i gospodarowania, osoby wspólnie zamieszkujące i gospodarujące, a także były małżonek, były partner lub inny członek rodziny, niezależnie od faktu wspólnego zamieszkiwania. Trzeba zaznaczyć, że jedynie osobę pełnoletnią można uznać w myśl nowych przepisów ustawy za osobę stosującą przemoc domową. Nowelizacja ustawy uregulowała status małoletniego będącego świadkiem przemocy domowej. Według ustawy każdy małoletni jest traktowany jako osoba doznająca przemocy domowej. Po nowelizacji ustawy zespołowi interdyscyplinarnemu przypisano zadania o charakterze strategicznym, przez które kształtuje się lokalna polityka przeciwdziałania przemocy domowej, natomiast do zadań grup diagnostyczno-pomocowych należy rozpatrywanie spraw indywidualnych. Wszelkie nowe regulacje prawne zawarte w ustawie o przeciwdziałaniu przemocy domowej zostały wprowadzone dla zwiększenia skuteczności egzekwowania prawa do życia i zdrowia, poszanowania godności osobistej każdego człowieka oraz w celu zapewnienia wszystkim osobom doznającym przemocy domowej właściwej i fachowej pomocy ze strony wszystkich instytucji powołanych do działania na ich rzecz.

II. Funkcjonowanie zespołu interdyscyplinarnego w 2024 roku

Zadaniem zespołu interdyscyplinarnego jest integrowanie i koordynowanie działań przedstawicieli różnych instytucji oraz specjalistów w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej, diagnozowanie problemu przemocy domowej, podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą domową, inicjowanie interwencji w środowisku dotkniętym przemocą oraz rozpowszechnianie działań w stosunku do osób stosujących przemoc. Celem powołania zespołu interdyscyplinarnego jest szybsze i skuteczniejsze podejmowanie działań zmierzających do zapewnienia bezpieczeństwa, wstrzymanie zjawiska przemocy domowej a także planowanie i realizacja działań pomocowych w oparciu o diagnozę potrzeb.

Zgodnie z art.9a ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej w brzmieniu od 22 czerwca 2023r. nadanym ustawą z dnia 9 marca 2023 r. o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. z 2023r. poz.535), Zarządzeniem Nr. WGM.0050.50.2023 r. z dnia 20.09.2023 r. Wójta Gminy Krzynowłoga Mała, został powołany skład Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Gminie Krzynowłoga Mała.

Zespół interdyscyplinarny w Krzynowłodze Małej działa w oparciu o:

- Ustawę z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz. U. z 2024 r. poz. 1673 t.j.).
- Ustawę z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz.U.2024 poz. 1283 z późn. zm.).
- Ustawę z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałania alkoholizmowi (Dz.U. Dz.U.2023.0.2151).
- Rozporządzenia Rady Ministrów z 6 września 2023 r. w sprawie procedury "Niebieskie Karty" oraz wzorów formularzy "Niebieska Karta" (Dz. U. z 2023 poz.1870).
- Uchwałę Nr LII/254/2023 Rady Gminy w Krzynowłodze Małej z dnia 31 sierpnia 2023 r. w sprawie trybu i sposobu powoływania oraz odwoływania członków zespołu Interdyscyplinarnego.
- Uchwałę Nr LIX/305/2024 Rady Gminy w Krzynowłodze Małej z dnia 26 marca 2024 w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej.

Członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego działają na podstawie wyżej wymienionych uchwał, Zarządzeń Wójta Gminy Krzynowłoga Mała oraz porozumień zawartych między Wójtem Gminy a podmiotami, których przedstawiciele wchodzi w skład Zespołu. Obsługę organizacyjno-techniczną Zespołu Interdyscyplinarnego zapewnia Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Krzynowłodze Małej. Zespół Interdyscyplinarny Gminy Krzynowłoga Mała to grupa piętnastu specjalistów z różnych instytucji, łącząca swoją wiedzę, umiejętności oraz możliwości wynikające z instytucji, którą reprezentują, podejmująca współpracę i skoordynowane działania mające na celu niesienie pomocy osobom krzywdzonym oraz przeciwdziałania zjawisku przemocy na terenie gminy Krzynowłoga Mała.

Na koniec 2024 r. w skład Zespołu wchodzi przedstawiciele:

- Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej – 4 osoby,
- Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych – 1 osoba,
- Kuratorskiej Służby Sądowej – 1 osoba,
- Poradni Psychologiczno – Pedagogicznej w Przasnyszu – 1 osoba,
- Szkół Podstawowych – pedagog – 3 osoby, psycholog – 1 osoba
- Powiatowej Komendy Policji – 2 osoby,
- Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie – 1 osoba,
- Ochrony Zdrowia – 1 osoba.

Posiedzenia zespołu interdyscyplinarnego w 2024 r. odbywały się w zależności od potrzeb, jednak nie rzadziej niż raz na dwa miesiące. Posiedzenia miały charakter spotkań ogólnych i indywidualnych.

W dniu 28 września 2023 roku weszło w życie Rozporządzenie Rady Ministrów w sprawie procedury „Niebieskie Karty” i wzorów formularzy „Niebieska Karta”, które precyzuje zadania służb w ramach ww. procedury oraz wskazuje reguły funkcjonowania zespołów interdyscyplinarnych i grup diagnostyczno - pomocowych. Procedura „Niebieskie Karty” uruchamiana jest w rodzinach dotkniętych przemocą. Wszczęcie procedury następuje poprzez wypełnienie formularza „Niebieska Karta – A” przez jednego z upoważnionych podmiotów: Pomocy społecznej, Gminnych Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Policji, oświaty i ochrony zdrowia, w związku z uzasadnionym podejrzeniem zaistnienia przemocy w rodzinie.

Zespół Interdyscyplinarny tworzy grupy diagnostyczno - pomocowe w celu rozwiązania problemów związanych z występowaniem przemocy w rodzinie w indywidualnych przypadkach. Skład osób uczestniczących w pracach grupy diagnostyczno – pomocowej uzależniony jest od rodzaju problemu oraz kompetencji i możliwości pomocowych poszczególnych służb i instytucji.

III. Realizacja procedury „Niebieskiej Karty” przez Zespół Interdyscyplinarny działający na terenie Gminy Krzynowłoga Mała.

Procedura „Niebieskiej Karty”

Procedurę „Niebieskiej Karty” oraz wzory formularzy „Niebieska Karta” określa Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 6 września 2023 r. w sprawie procedury „Niebieskie Karty” i wzorów formularzy „Niebieska Karta” (Dz. U. 2023r. poz. 1870), wydane na podstawie art. 9d ust. 5 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej. „Niebieska Karta” jest dokumentem wypełnianym w przypadku uzasadnionego podejrzenia stosowania przemocy i służy dokumentowaniu faktów związanych z przemocą w danym środowisku, ocenie zagrożenia dalszą przemocą oraz jako dowód w sprawach sądowych. Wszczynając procedurę, podejmuje się działania interwencyjne mające na celu zapewnienie bezpieczeństwa osobie, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą domową. W przypadku podejrzenia stosowania przemocy wobec dziecka, czynności podejmowane i realizowane w ramach procedury, przeprowadza się w obecności rodzica, opiekuna prawnego lub faktycznego. Po wypełnieniu formularza „Niebieska Karta- A” osobie, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą, przekazuje się formularz „Niebieska Karta- B”. Jeżeli osobą pokrzywdzoną jest dziecko - formularz „Niebieska Karta- B” przekazuje się rodzicowi, opiekunowi prawnemu lub faktycznemu albo osobie, która zgłosiła podejrzenie stosowania przemocy. Przekazanie wypełnionego formularza „Niebieska Karta-A” do przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego obecnie następuje niezwłocznie, nie później niż w terminie pięciu dni od wszczęcia procedury. Przewodniczący Zespołu Interdyscyplinarnego po otrzymaniu formularza „Niebieska Karta- A” niezwłocznie, nie później niż w ciągu trzech dni roboczych od dnia jego otrzymania, powołuje grupę diagnostyczno - pomocową. Pierwsze posiedzenie grupy diagnostyczno – pomocowej odbywa się niezwłocznie, nie później niż w terminie 5 dni roboczych od dnia otrzymania formularza „Niebieska Karta– A”.

Formularz „Niebieskiej Karty – A” wypełniany jest przez przedstawiciela jednego z podmiotów wymienionych w art. 9a ust. 11-11d ustawy z dnia 29 lipca 2005r.

o przeciwdziałaniu przemocy domowej, czyli:

- przedstawicieli jednostek organizacyjnych pomocy społecznej,
- przedstawicieli Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,
- przedstawicieli Policji,
- przedstawicieli oświaty,
- ochrony zdrowia,
- żandarmerii wojskowej.

Zakończenie procedury wymaga udokumentowania w formie protokołu. Grupa diagnostyczno – pomocowa przekazuje do zespołu interdyscyplinarnego protokół, nie później niż 7 dni roboczych od dnia sporządzenia. Po zakończeniu procedury grupa diagnostyczno- pomocowa podejmuje działania monitorujące, o których mowa w art. 9h ust.3 ustawy. O zakończeniu procedury powiadamia się podmioty uczestniczące w procedurze w tym osobę doznającą przemocy oraz osobę stosującą przemoc. Zakończenie procedury następuje w przypadku:

- ustania przemocy domowej i uzasadnionego przypuszczenia, że zaprzestano dalszego stosowania przemocy domowej,
- rozstrzygnięcia o braku zasadności podejmowania działań.

W okresie od 01.01.2024 r. do 31.12.2024 r. odbyło się 6 posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego oraz 61 spotkań grup diagnostyczno - pomocowych. Pomocą grup diagnostyczno - pomocowych objętych było 10 rodzin.

Na podstawie prowadzonej dokumentacji stwierdza się, iż w 2024 roku do Zespołu wpłynęło 8 Niebieskich Kart. W 2024 roku podobnie jak w latach poprzednich, głównym podmiotem wszczynającym procedurę była Policja, która podejmowała działania interwencyjne.

Tabela poniżej przedstawia ilość sporządzonych „Niebieskich Kart – A” przez poszczególne podmioty na przestrzeni czterech lat.

	2021	2022	2023	2024
Liczba sporządzonych „Niebieskich Kart – A”, w tym:	2	1	7	8
pomoc społeczna	-	-	-	1
policja	2	1	6	6
oświata	-	-	-	1
ochrona zdrowia	-	-	1	-
GKRPA	-	-	-	-

Liczba sporządzonych przez grupy diagnostyczno- pomocowe w 2024r. formularzy „Niebieska karta-C”- 5

Liczba sporządzonych przez grupy diagnostyczno- pomocowe w 2024 r. formularzy „Niebieska karta-D”- 4

IV. Grypy diagnostyczno- pomocowe

Na posiedzeniu grupy diagnostyczno- pomocowej w obecności zaproszonej osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą domową, dokonuje się analizy w związku z podejrzeniem stosowania przemocy domowej. We współpracy z osobą doznającą przemocy domowej opracowuje się indywidualny plan pomocy albo rozstrzyga o braku zasadności podejmowania działań. Na posiedzenie grupy diagnostyczno- pomocowej nie zaprasza się małoletniego. Niestawiennictwo osoby co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą nie wstrzymuje prac grupy diagnostyczno- pomocowej. Członkowie grupy diagnostyczno- pomocowej spotykają się po raz kolejny w innym terminie, a na posiedzenie wzywają osobę wobec której istnieje podejrzenie, że stosuje przemoc domową. Pracownicy socjalni Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Krzynowłodze Małej w 2024 roku

zorganizowali łącznie 61 posiedzeń grup diagnostyczno - pomocowych na rzecz osób doznających przemocy oraz osób stosujących przemoc. Podczas spotkań grup diagnostyczno-pomocowych podejmowane były działania na rzecz 10 rodzin, w których występowało zjawisko przemocy domowej. Dominującymi formami przemocy była: przemoc fizyczna, psychiczna, ekonomiczna. Zgodnie z Ustawą o przeciwdziałaniu przemocy domowej grupy diagnostyczno- pomocowe prowadzili pracownicy socjalni i dzielnicowi. Na ich wniosek członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego poszerzali skład grup dostosowując go do struktury rodziny oraz specyfiki dominujących w niej problemów. W skład grup powoływani byli m.in. asystent rodziny, kurator sądowy, pedagodzy, psycholog, przedstawiciel Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Posiedzenia grup odbywały się w siedzibie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Krzynowłodze Małej lub jeżeli sytuacja tego wymagała w miejscu zamieszkania rodzin objętych procedurą „Niebieskie Karty”. Członkowie grup diagnostyczno- pomocowych, w szczególności pracownicy socjalni i dzielnicowi na bieżąco monitorowali sytuację w rodzinach objętych procedurą „Niebieskie Karty” oraz w rodzinach, w których procedura została już zakończona, zgodnie z zapisami Ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej art. 9h ust. 2 i ust. 3. W spotkaniach grup diagnostyczno-pomocowych uczestniczyły osoby co do, których istnieje podejrzenie, że są osobami doświadczającymi przemocy domowej oraz, co do których istniało podejrzenie, że są sprawcami przemocy, a także świadkowie przemocy.

Liczba prowadzonych w 2024 r. przez grupy diagnostyczno- pomocowe spraw w ramach procedury „Niebieska karta”.

Liczba prowadzonych przez grupy diagnostyczno- pomocowe spraw w ramach procedury „Niebieska karta” - ogółem	Liczba pracujących w 2024 r. grup diagnostyczno- pomocowych	Liczba osób doświadczających przemocy domowej, których ww. postępowanie dotyczyło	Liczba osób stosujących przemoc domową, których ww. postępowanie dotyczyło
10	10	14	8

Liczba zakończonych w 2024 r. spraw w ramach procedury „Niebieska karta”

Liczba zakończonych w 2024r. spraw w ramach procedury „Niebieska karta” ogółem	Na podstawie art. 9h ust. 1 pkt 1 Ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej	Na podstawie art. 9h ust. 1 pkt 2 Ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej
6	1	5

- V. W ramach realizacji „Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej na terenie Gminy Krzynowłoga Mała na lata 2024 - 2028”, przyjętego Uchwałą Rady Gminy w Krzynowłodze Małej Nr LIX/305/2024 z dnia 26 marca 2024 prowadzone były następujące działania:

1. Udzielanie profesjonalnej pomocy i wsparcia osobom dotkniętym przemocą.

- osoby/rodziny objęte Procedurą „Niebieska Karta” otrzymywały informacje na temat zjawiska przemocy w formie broszury i ulotek;
- przewodniczący ZI złożył jeden wniosek do Sądu Rodzinnego o wydanie zarządzeń opiekuńczych,
- osoby doświadczające przemocy domowej objęte były poradnictwem prawnym, pracą socjalną, asystenturą rodziny oraz wsparciem pedagogicznym oraz wsparciem psychologicznym;
- osobom doświadczającym przemocy domowej udzielone zostało wsparcie finansowe ze środków GOPS (zasiłki okresowe, celowe, pomoc w formie dożywiania), wydawane były skierowania do otrzymania pomocy żywnościowej.

Działania podejmowane wobec osób doświadczających przemocy w rodzinie:

Liczba osób objętych pomocą	Podjęte działania
3	Udzielanie świadczeń z pomocy społecznej
6	Monitoring prowadzony przez grupy diagnostyczno-pomocowe po zakończeniu procedury „Niebieska karta”
3	Współpraca z kuratorem
4	Poradnictwo prawne
4	Skierowanie na konsultacje psychologiczne
8	Pomoc pedagogiczna

2. Ochrona ofiar przed dalszym krzywdzeniem przez sprawcę.

Celem zadania jest przede wszystkim zapewnienie bezpieczeństwa osobom wobec, których istnieje podejrzenie, że są dotknięte przemocą, poprzez szybką i skuteczną interwencję służb do tego uprawnionych oraz podjęcie czynności, które zabezpieczą je przed dalszym ich krzywdzeniem, np.:

- odseparowanie osoby krzywdzonej od osoby wobec, której istnieje podejrzenie, że stosuje przemoc,
- wprowadzenie zakazu kontaktowania się i zbliżania do osoby pokrzywdzonej itp.

Praca w grupach diagnostyczno – pomocowych nastawiona jest przede wszystkim na zapewnienie bezpieczeństwa osobie, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie . Pracownicy socjalni podejmują działania m. in.:

- poprzez stworzenie indywidualnego planu pracy dla osoby wobec, której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie,
- informują o możliwościach skorzystania z pomocy psychologicznej, medycznej, prawnej, wsparcia socjalnego,
- poprzez pracę socjalną, w tym cykliczne wizyty w środowisku,
- powiadamiają sąd rodzinny i opiekuńczy o sytuacji rodziny itp.,

W stosunku do osoby, wobec której istnieje podejrzenie, że stosuje przemoc, członkowie grup diagnostyczno - pomocowych podejmują działania m.in.:

- kierują do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych celem

- spotkania osoby uzależnionej od alkoholu z terapeutą ds. uzależnień,
- kierują na zajęcia korekcyjno – edukacyjne,
- kierują na terapię,
- cykliczne wizyty w środowisku.

Ponadto, wsparcia i pomocy udzielali także członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Krzynowłodze Małej. Dodatkowo, dla osób, co do których istnieje podejrzenie, że są dotknięte przemocą w rodzinie dostępny był również telefon kontaktowy, czynny od poniedziałku do piątku, w godzinach pracy Ośrodka. Dyżury telefoniczne pełnili pracownicy socjalni Ośrodka.

- osoby stosujące przemoc domową, objęte procedurą „Niebieska karta” w trakcie spotkań grup diagnostyczno- pomocowych otrzymywały ulotki i broszury informacyjne dotyczące m.in. nadużywania alkoholu, czy konsekwencji prawnych wynikających ze stosowania przemocy domowej,
- z osobami stosującymi przemoc domową przeprowadzane były rozmowy dyscyplinujące i motywujące do zmiany zachowania wobec członków rodziny, w 2024 r. wobec 1 osoby stosującej przemoc domową zostały zastosowane środki zapobiegawczych w postaci wydanego przez policję zakazu zbliżania się do osoby doznającej przemocy domowej na odległość 50 metrów, zakazu kontaktowania się z tą osobą oraz nakazu natychmiastowego opuszczenia wspólnie zajmowanego mieszkania na okres 14 dni,
- jedna osoba stosująca przemoc domową została skierowana do udziału w Programie Korekcyjno – Edukacyjnym dla Osób Stosujących Przemoc Domową, osoba ta ukończyła program.

Działania podejmowane wobec osób stosujących przemoc w rodzinie:

Liczba osób objętych działaniami	Podjęte działania
6	Monitoring prowadzony przez grupy diagnostyczno- pomocowe po zakończeniu procedury „Niebieska karta”
1	Skierowanie do udziału w programie oddziaływań korekcyjno- edukacyjnych dla sprawców przemocy
1	Skierowanie na konsultacje psychologiczne
8	Rozmowa dyscyplinująca

VI. Prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej.

W ramach działań informacyjno-edukacyjnych Gmina Krzynowłoga Mała prowadziła inicjatywy skierowane do społeczności lokalnej. Działania te obejmowały:

- dystrybucję ulotek, plakatów, folderów i broszur dotyczących tematyki przeciwdziałania przemocy domowej;
- zamieszczanie informacji z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej na tablicach ogłoszeń instytucji działających na terenie Gminy.
- promowanie „*Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Ofiar Przemocy domowej na lata 2024– 2028*” przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej oraz inne instytucje i organizacje pozarządowe z terenu Gminy. Nawiązano ścisłą współpracę z Policją, Ośrodkiem Zdrowia, Placówkami Oświaty (szkoły podstawowe), Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Przasnyszu, Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Zespołem Ośrodków Wsparcia-Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Mławie oraz Caritasem;
- omawianie tematyki przemocy w rodzinie podczas spotkań przedstawicieli Komendy Powiatowej Policji w Chorzeliach z młodzieżą szkolną oraz Seniorami.
- w ramach profilaktyki przemocy przeprowadzono 3 spotkania z Seniorami, przeprowadzono warsztaty połączone z wykładami pn. „Cisza która boli – senior wobec przemocy” odbiorcami były osoby w wieku 60+.
- Przeprowadzenie 2 spotkań edukacyjnych „Między słowem a krzywdą – codzienność bez przemocy” dla dorosłych mieszkańców gminy Krzynowłoga Mała.

VII. Współpraca z Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w zakresie przeciwdziałania przemocy.

Zespół Interdyscyplinarny, jeżeli zachodzi taka potrzeba przesyła informację o objęcie konsultacjami i ewentualnym leczeniem odwykowym osób, które stosują przemoc w rodzinie w ramach „Niebieskich Kart”, w których występuje problem nadużywania alkoholu. W roku

2024 r. członkowie grup diagnostyczno – pomocowych złożyli jeden wniosek o zastosowanie przymusowego leczenia odwykowego do GKRPA w Krzynowłodze Małej.

VIII. Szkolenia osób zajmujących się udzielaniem pomocy rodzinom, w których występuje przemoc

Aby rodziny, w których występuje przemoc objąć profesjonalną i kompleksową pomocą, niezbędne jest posiadanie wiedzy i umiejętności w tym zakresie. Stąd konieczne jest przeprowadzanie specjalistycznych szkoleń dla osób pracujących w obszarze przemocy. W roku 2024 pracownicy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej uczestniczyli w 2 szkoleniach dotyczących różnych obszarów związanych z przemocą domową. Ponadto wszyscy członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego uczestniczyli w dniach od **11-13 września 2024 r uczestniczyli w szkoleniu pn. "Zadnia i kompetencje Zespołu Interdyscyplinarnego i grup diagnostyczno-pomocowych oraz psychologiczne aspekty pracy z osobami doświadczającymi i stosującymi przemoc domową"**.

IX. Podsumowanie

Podsumowując, należy stwierdzić, iż działania realizowane w 2024 r. przez Zespół Interdyscyplinarny Gminy Krzynowłoga Mała były spójne z celami Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Ofiar Przemocy Domowej Gminy Krzynowłoga Mała na lata 2024-2028. Stanowiły także odpowiedź na lokalne potrzeby, które zdiagnozowano m.in. w trakcie prowadzenia procedur „Niebieskie Karty”.

W naszej społeczności przemoc w rodzinie ujawniana jest jako zjawisko obecne w różnych środowiskach, niezależnie od wykształcenia oraz statusu społecznego sprawcy i ofiary. Pomimo, iż ostatnie lata przyniosły znaczące zmiany w postrzeganiu tego zjawiska, członkowie Zespołu i grup diagnostyczno-pomocowych, w swojej pracy, nadal borykają się z wieloma problemami w zakresie przemocy. Nadal żywe są mity, iż „przemoc domowa”, to sprawa prywatna, rodzinna, zauważa się także „niemoc” instytucji, mających za zadanie pracę z osobą wobec, której istnieje podejrzenie, że stosuje przemoc, widoczny jest długi czas trwania

procedur i długi okres niezbędny do uprawomocnienia się sądowych aktów wykonawczych. To wszystko utrudnia, a czasem uniemożliwia, powrót rodziny do normalności. Działalność Zespołu nadal opiera się na pracy wielu osób, często poświęcających swój wolny, prywatny czas, bez żadnego dodatkowego wynagrodzenia. Ciężą na nas obowiązki związane ze sporządzaniem licznych sprawozdań, danych statystycznych, archiwizacją dokumentów, prowadzeniem monitoringu zjawiska przemocy w Gminie oraz całą obsługą administracyjną. Członkowie grup diagnostyczno – pompcowych także swoją pracę wykonują w ramach obowiązków służbowych.

Wskazana jest kontynuacja działań szkoleniowych, w tym umożliwienie przedstawicielom służb doskonalenia kompetencji miękkich, m.in. umiejętności psychologicznych z zakresu komunikacji interpersonalnej, umiejętności motywowania do zmiany. Wskazane jest także aktualizowanie wiedzy z zakresu procedur interwencyjnych, przepisów prawnych.

Powyższe zwiększy prawdopodobieństwo tego, że przedstawiciele służb zaangażowanych w prowadzenie procedury „Niebieskie Karty” będą realizowali swoje obowiązki na wysokim poziomie, a osoby uwiękane w przemoc skorzystają z dostępnej w Gminie Krzynowłoga Mała oferty pomocowej.